Ad RICARDUM et ROHAIDEM.

De beneficiis gratias agit, et fratres, quos eorum iussu in Angliam mittit, commendat.

Suo carissimo domino RICARDO et sua carissimae dominac ROHAIDI: frater ANSELMUS et frater RICARDUS, parvulus monachus, cum tota congregatione Beccensi salutem et fideles orationes.

Magnas gratias reddimus in primis deo, a quo est omnis bona voluntas et pro cuius amore omnia bona nobis sunt; deinde vobis pro omnibus bonis quae nobis facitis et promittitis. In hoc enim monstratis bene quia amor vester, quem semper habuistis ad nostrum monasterium, numquam decrescit, sed plus et plus crescit. Quanto enim plura bona nobis facitis et promittitis, tanto certiorem amorem ostenditis. Omnipotens deus et sancta mater eius MARIA, quos cotidie rogamus pro vobis et pro quorum amore nobis facitis omnia: illi vobis retribuant in regno caelorum.

Fratres nostros vobis mittimus, sicut iussistis. Commandamus ergo vobis illos, ut sicut vadunt in Angliam vestra iussione et vestra spe, ita omnia sit in vestra cura et vestra providentia, quid illi faciant aut quomodo aut unde vivant.

Ad HERNOSTUM monachum.

Morro laborem consolatur.

Domino et fratri carissimo HERNOSTO: frater ANSELMUS salutem corporis quanta expeditat, et animae quanta sufficiat.

Infirmatus tue nimis ingravatam molestiam, mi dilecte parter et dilector, prius quorundam narratione, deinde litterarum tuarum lectione cognovi. Quia de re ut taceam quantam assumptionem in animam meam compassionem, testis est mihi conscientia quia liberenter ipsam totam transumerem in corpus meum passionem. Sed cum certum sit quia »flagellat« »deus omnem filium quem recipit«, miro quodam modo eadem me caritas et quia flagellis attenuat, impellit ad compassionem, et quia ad haereditatem eruditis, invitat ad congratulationem.

Pensandum enim nobis est, carissime, quantam secum ferant dolores illi consolationem, qui dum exterior nostra delicta purgant, quibus exterior cruciatu intenduntur, ad filiorum dei nos transferunt sortem, quibus superni regni gaudia promittuntur. Ut dum exterior homo noster, quem cotidie necesse est corrupti, flagellarum pondere pressus gemendo suspirat: interior homo noster, quem de die in diem oportet renovari, peccatorum gravamine elevatus exultando respiret. Quod nimis tunc proveniet, si interior homo in exterioris afflictione non per impatientiam resultaverit, sed per gratiarum actionem caedentis manui coassenterit. Cum enim semper placeamus omnipotenti deo, quotiens eius dispositionibus in nullo dissonamus, tum maxime placamus misericordem dominum, si vapulantes verberant sponte consonamus. Cum enim omnis ira non nisi in adversantem se exerat: si se reus offendit per concordem de se sententiam consociet, necesse est ut irascentis motus defereat, quoniam iam adversarium non inventat quem feriat.

Quapropter, carissime, cum scriptum sit quia »oportet nos per multas tribulationes introire in regnum dei«: cum flagellarnur, inter nos et deum beati IOB teneamus sententiam, qui nimis circumscriptus doloribus dicebat: »Haec mihi sit consolatio, ut affligens me doloribus non parcat«.

enim nec temporum diuturnitas nec locorum longinquitas corpori meo valuit adiungere, quod nascendo de genere vestro incepit et quod crescendo de nutrimento vestro accepit: sic nulla sollicitudo, nulla occupatio animae meae potuit minuere amorem vestri, quem et natura et beneficio concepit.

IN PSALMVM LXVI

ENARRATIO.

SERMO AD PLEBEM.

1. Meminit Caritas uestra, in duobus psalmis qui iam tractati sunt, exhortatos nos fuisse animam nostram ut benediceret Dominum, et pio cantu dixisse : *Benedic anima mea Dominum.* Si ergo hortati sumus in illis psalmis animam nostram ut benediceret Dominum, in hoc psalmo recte dicitur : *Deus misereatur nostri et benedic nos.* Benedic anima nostra Dominum, et Deus benedic nos. Cum benedicit nos Deus, nos crescimus, et cum benedicimus nos Dominum, nos crescimus ; utrumque nobis prodest. Non augetur ille benedictione nostra, nec minuitur maledictione nostra. Qui male-dicit Domino, ipse minuitur ; qui benedicit Dominum, ipse augetur. Prior est in nobis benedictio Domini, et consequens est ut et nos benedicamus Dominum. Illa pluvia, iste fructus est. Ergo redditur tamquam fructus agricultae Deo, compluenti nos et colenti. Cantemus ista deuotione non sterili, non inani uoce, sed uero corde. Apertissime enim Deus Pater dictus est agriculta. Apostolus dicit : *Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis.* In rebus huius mundi uisibilibus, uitis non est aedificium, et aedificium non est uinea ; nos autem uinea Domini sumus, quia colit nos ad fructum ; aedificium Dei sumus, quia qui colit nos habitat in nobis. Et quid ait idem apostolus ? *Ego plantavi, Apollo rigauit ; sed Deus incrementum dedit.* Ergo neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat ; sed qui incrementum dat Deus. Ille ergo incrementum dat. Numquid forte isti sunt agricultae ? Agriculta enim dicitur qui plantat, qui rigat ; dixit autem apostolus : *Ego plantavi, Apollo rigauit.* Quaerimus unde ipse hoc fecerit ? Respondet apostolus : *Non ego autem ; sed gratia Dei tecum.* Ergo quocumque te ueteris, siue per angelos, Deum inuenies agricultam tuum, siue per prophetas, ipse est agriculta tuus ; siue per apostolos, eumdem ipsum agnosce agricultam tuum. Quid ergo nos ? Fortasse operari sumus agricultae illius, et hoc ipsum ab ipso imparitatis uiribus, et ab ipso donata gratia. Ipse ergo et colit, et incrementum dat. Agriculta autem homo uineam colit hactenus, ut aret, putet, adhibeat cetera quae pertinent ad agricultarum diligentiam ; pluere uineae suae non potest. Quod si forte irrigare potest, de cuius potest ? Ipse quidem dicit in riuim, sed Deus implet fontem. Postremo in uineas sua incrementum dare sarmenis non potest, formare fructus non potest, modificare semina non potest, tempora gignendi temperare non potest. Deus autem qui omnia potest, agriculta noster est ; securi sumus. Forte ait aliquis : Tu dicis agricultam nostrum esse Deum ; immo ego apostolos agricultas dico, qui dixerunt : *Ego plantavi, Apollo rigauit.* Si ego dico : nemo credit ; si Christus dicit : uae qui non credit. Quid ergo Dominus Christus ait ? *Ego sun uitis, uos sarmenta, Pater meus agriculta.* Sitiat ergo terra, et edat uoces sitis suaes ; quoniam scriptum est : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.* Dicat ergo terra nostra, nos ipsi, pluuiam Dei desiderans : *Deus misereatur nostri et benedic nos.*

2. Illuminet uultum suum super nos. Quaesitus eras fortasse quid est : *benedic nos.* Multis modis se uolunt homines benedici a Deo : aliis benedici se uult, ut habeat plenam domum necessariis rebus huic uitae ; aliis benedici se cupit, ut obtinat salutem corporis sine labore ; aliis benedici se uult, si forte aegrotat, ut reparat sanitatem ; aliis desiderans filios, et forte contristatus quod non nascantur, benedici se uult ut habeat posteritatem. Et quis enumeret diuersa uota hominum se a Domino Deo benedici cupientium ? Quis autem nostrum dicturus est non esse illam Dei benedictionem, si uel agricultura ei fructum ferat, uel domus cuiusque abundet copia rerum temporalium, uel ipsa corporis salus, aut teneatur ne amittatur, aut amissa reparetur ? Fecunditas etiam feminarum, et casta uota filios desiderantium, ad quem pertinet nisi ad Dominum Deum ? Qui enim creauit quando non erat, ipse prolis successu facit permanere quod condidit. Facit haec Deus, donat haec Deus. Parum est nobis dicere : Facit haec Deus, donat haec Deus ; sed solus facit, solus donat. Quid si enim facit haec Deus, sed facit haec et aliquis non Deus ? Facit haec, et solus facit. Et sine causa ista petuntur uel ab hominibus, uel a daemonibus ; et quaeque bona accipiunt inimici Dei, ab illo accipiunt ; et cum ab aliis petunt, cum accipiunt, nescientes ab illo accipiunt. Quomodo cum puniuntur, et putant se ab aliis puniri, nescientes ab illo puniuntur, sic et cum uegetantur, implentur, saluantur, liberantur ; etsi hoc nescientes, uel hominibus, uel daemonibus, uel angelis tribuunt, non habent nisi ab illo, penes quem potest est omnium. Ad hoc dixerimus haec, fratres, ut quisquis etiam ista terrena forte, uel propter supplementa necessitatis, uel propter aliquam infirmitatem desiderat, nonnisi ab illo desideret, qui est fons omnium bonorum, et creator et recreator uniuersorum.

3. Sed alia sunt dona quae dat Deus et inimicis suis, alia quae non seruat nisi amicis suis. Quae sunt dona quae dat inimicis suis ? Ea quae numeraui. Non enim soli boni plenas habent domos rebus necessariis ; aut soli boni, uel salui sunt, uel ab aegritudine conualescent ; aut soli boni filios habent, soli boni pecuniam, soli boni cetera apta huic uitae temporali atque transiunt. Habent haec et mali, et aliquando desunt bonis ; sed desunt et malis, et plerumque istis magis quam illis ; aliquando illis quam istis potius abundant. Permixta ista temporalia Deus esse uoluit ; quia si bonis solis ea daret, putarent et mali propter haec coendum Deum ; rursus si ea solis malis daret, timerent boni infirmi conuerti, ne ista illis forte deessent. Est enim adhuc anima infirma minus capax regni Dei ; nutrire illam debet Deus agriculta noster. Nam et quae arbor iam tempestates robore sustinet, cum de terra

ENARRATIONES

IN PSALMOS

IVNIGRVM
B - (5)

nasceretur, herba erat. Nouis ergo ille agriculta non soluni robustas arbores putare atque purgare, sed etiam teneras in recenti ortu sepire. Propterea, dilectissimi, ut dicere coeparam, si solis bonis darentur ista, omnes propter haec accipientia uellent conuerti ad Deum ; rursus si solis malis darentur, timerent infirmi, ne cum conuerterentur, amitterent quod soli mali haberent. Permixte data sunt et bonis et malis. Rursus si solis bonis auferrentur, idem ille timor esset infirmorum, ne conuerterentur ad Deum ; rursus si solis malis auferrentur, ipsa sola poena putaretur qua mali plectuntur. Quod ergo dat ea bonis, consolator itinerantes ; quod dat ea et malis, admonet bonos ut alia desiderent, quae non habent cum malis communia. Rursus bonis auferat ea quando uult, ut interrogent se de suis uiribus ; et inueniant se, qui forte latebant se, utrum iam possint dicere : *Dominus dedit, Dominus abstulit ; sicut Dominus placuit, ita factum est ; sit nomen Domini benedictum.* Benedixit enim et illa anima Dominum, et reddidit fructus compluta sagina benedictionis. *Dominus dedit, Dominus abstulit ;* subtraxit data, sed non subtraxit datorem. Anima benedicta omnis simplex, non haerens rebus terrenis, nec uisco implicatis pennis iacens, sed exerto nitore uirtutum, in geminis alii geminae dilectionis exsultat in auras liberas ; et uidet sibi subtractum esse quod calcabat, non ubi incumbebat ; et dicit secura : *Dominus dedit, Dominus abstulit ; sicut Dominus placuit, ita factum est ; sit nomen Domini benedictum.* Dedit, et abstulit ; manet qui dedit, et abstulit quod dedit : sit eius nomen benedictum. Ad hoc ergo ista auferuntur bonis. Sed ne quis forte infirmus diceret : Quando ego esse possum tantae uirtutis, quantae sanctus Iob ? Robur miraris arboris, quia modo nata es ; haec magna quam miraris, sub cuius ramis et umbra refrigeraris, uirga fuit. Sed times ne tibi auferantur haec, cum talis fueris ? Adtende quia auferuntur et malis. Quid te ergo differt a conuersione ? Quod bonus times amittere, forte malus amissurus es. Si bonus ea perdidis, adest consolator qui abstulit ; arca exinanita est auro, cor plenum est fide ; foris pauper es, sed intus diues es ; diuitias tecum portas quas non amitteres, etiamsi de naufragio nudus exires. Quod ergo forte perditurus es malus, cur non bonum te inuenit damnum, quandoquidem uides et malos pati damnum ? Sed maiore illi damno feriuntur ; inanis est domus, inanior conscientia est. Quisquis malus ista perdidis, non habet foris quod teneat, non habet intus ubi requiescat. Fugit hic ubi damnum passus est, ubi se ad oculos hominum de diuinitiarum ostentatione iactabat ; iam se in oculis hominum iactare non potest ; ad se intro non redit, quia nihil habet. Non est imitatus formicam ; non sibi collegit grana, cum adest es. Quid dixi, cum adest es ? Cum es sit uite tranquillitas, cum esset sacculi huius erga illum prosperitas, quando ei uacabat, quando felix uocabatur ab omnibus, adest es. Imitatus formicam, si audiret uerbum Dei ; colligeret grana, et intus recondenter. Venerat tentatio tribulationis, superuenerat hiems torporis, tempes-tas timoris, frigus tristitiae, siue dampnum es, siue aliquod salutis periculum, siue aliqua orbitas suorum, siue aliqua exhortatio et humiliatio ; hiems erat : redit formica ad id quod aestate collegit ; et intus in secreto suo, ubi nemo uidet, aestiu laboribus recreatur. Quando sibi ista colligebat aestate, uidebant omnes ; cum his pascitur hieme, nullus uidet. Quid est hoc ? Vide formicam Dei : surgit quotidie, currit ad ecclesiam Dei, orat, audit lectionem, hymnum cantat, ruminat quod audiuit, apud se cogitat, recondit intus grana collecta de area. Haec ipsa quae modo dicuntur qui prudenter audiunt, hoc agunt, et ab omnibus uidentur procedere ad ecclesiam, redire de ecclesia, audire sermonem, audire lectionem, inuenire librum, aperire et legere : omnia ista uidentur, cum fiunt. Formica illa est conterens iter, portans et recondens in conspectu cernentium. Venit hiems aliquando ; cui enim non uenit ? Accidit damnum, accidit orbitas ; ceteri miserantur forte ut miserum, qui non norunt quid intus habeat formica quod comedat, et dicunt : Miser ille cui hoc accidit, aut ille cui hoc accidit ; quid illi credis animi esse ? quomodo confectus est ! Metitur ex se, compatitur ex uiribus suis, et ideo fallitur, quia mensuram qua se metitur, uult afferre ad eum quem non nouit. Vides illum passum damnum, aut humiliatum, aut orbitate percussum ; quid credis ! Iste aliquid mali fecit, ut hoc illi contingere. Tale cor habeant, talem animum inimici mei. Ignoras, o homo : uere tu tibi inimicus es, qui per aestate tibi non colligis quod iste collegit. Modo intus formica comedit labores aestate ; sed eam colligentem uidere poteras ; manducantem uidere non potes. Ista, fratres, quantum Dominus dedit, quantum suggerere et imbuere dignatus est infirmitatem et humiliatem nostram, quantum capimus pro modulo nostro, diximus, quare det Deus omnia ista permixta et bonis et malis, et quare auferat et bonis et malis. Dedit tibi : non extollaris ; abstulit tibi : non frangaris. Times ne auferat bono ; potest auferre et malo ; melius ergo bonus quod Dei est amittis, sed Deum tenes. Sic ergo et ille malus ; ipsum hortamur : Passurus es damnum (quis non passurus est orbitatem ?) ; aliquis casus irruet, aliqua calamitas de transuerso, undecimque plenus est mundus, exempla non cessant ; loquor tibi in aestate, grana quae colligas non desunt ; adtende ad formicam. o piger ; collige aestate cum potes ; hiems colligere te non sinet, sed manducare quod collegeris. Quam multi enim tribulationem ita patiuntur, ut non eis uacet, nec legere aliquid, nec audiire aliquid ; nec forte admittuntur ad eos qui eos consolentur. Remansit formica in cauerna ; uideat si collegit aliquid aestate, quo se auocet hieme.

4. Sed modo quia benedicit nos Deus, quare benedicit nos ? quam benedictionem petit haec uox : *Vt benedic nos*

DE HOMINE ET PORTENTIS

DE HOMINE ET PARTIBVS EIVS. Natura dicta ab eo quod 1 nasci aliquid faciat. Gignendi enim et faciendi potens est. Hanc quidam Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt et existunt. Genus a gignendo dictum, cui derivatum nomen a 2 terra, ex qua omnia gignuntur; γῆ enim Graece terra dicitur. Vita dicta propter vigorem, vel quod vim teneat nascendi atque 3 crescendi. Vnde et arbores vitam habere dicuntur, qui gignuntur et crescunt. Homo dictus, quia ex humo est factus, 4 sicut [et] in Genesi dicitur (2, 7): 'Et creavit Deus hominem de humo terrae.' Abusive autem pronuntiatur ex utraque substantia totus homo, id est ex societate animae et corporis. Nam proprie homo ab humo. Gracci autem hominem ἄθρω 5 πον appellaverunt, eo quod sursum specter sublevatus ab humo ad contemplationem artificis sui. Quod Ovidius poeta designat, cum dicit (Metam. 1, 84):

Pronaque cum spectant animalia cetera terram,
os homini sublime dedit caelumque videre
iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

Qui ideo erectus caelum aspicit, ut Deum quaerat, non ut terram intendat veluti pecora, quae natura prona et ventri oboedientia finxit. Duplex est autem homo: interior et exterior. Interior homo anima, [et] exterior homo corpus 6 7 Anima autem a gentibus nomen accepit, eo quod ventus sit. Vnde et Graece ventus ἀέρος dicitur, quod ore trahentes aerem vivere videamus: sed apertissime falsum est, quia multo prius gignitur anima quam concipi aer ore possit, quia iam in gen- 8 tricis utero vivit. Non est igitur aer anima, quod putaverunt quidam qui non potuerunt incorpoream eius cogitare naturam. 9 Spiritum idem esse quod animam Evangelista pronuntiat dicens (Ioh. 10, 18): 'Potestatem habeo ponendi animam meam, et rursus potestatem habeo sumendi eam.' De hac quoque ipsa Domini anima passionis tempore memoratus Evangelista ita protulit, dicens (Ioh. 19, 30): 'Et inclinato capite emisit spiritum.' 10 Quid est enim emittere spiritum nisi quod animam ponere? Sed anima dicta propter quod vivit: spiritus autem vel pro spiritali 11 natura, vel pro eo quod inspiret in corpore. Item animum idem esse quod animam; sed anima vitae est, animus consilii. Vnde dicunt philosophi etiam sine animo vitam manere, et sine mente animam durare: unde et amentes. Nam mentem vocari, ut sciat: 12 animum, ut velit. Mens autem vocata, quod emineat in anima, vel quod meminit. Vnde et inmemores amentes. Quapropter non anima, sed quod excellit in anima mens vocatur, tamquam caput eius vel oculus. Vnde et ipse homo secundum mentem imago Dei dicitur. Ita autem haec omnia adiuncta sunt animae ut una res sit. Pro efficientiis enim causarum diversa nomina sortita 13 est anima. Nam et memoria mens est, unde et inmemores amentes. Dum ergo vivifacit corpus, anima est: dum vult, animus est: dum scit, mens est: dum recolit, memoria est: dum rectum iudicat, ratio est: dum spirat, spiritus est: dum aliquid sentit, sensus est. Nam inde animus sensus dicitur pro his quae sentit, unde et sententia nomen accepit. Corpus dictum eo 14 quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est, et aliquando solvendum. Caro autem a creando est appellata. 15 Clementum enim semen est masculi, unde animalium et hominum corpora concipiuntur. Hinc et parentes creatores vocantur. Caro autem ex quattuor elementis compacta est. Nam 16 terra in carne est, aer in halitu, humor in sanguine, ignis in calore vitali. Habent enim in nobis elementa suam quaeque partem, cuius quid debetur conpace resoluta. Caro autem et corpus 17 diversa significant. In carne semper corpus est, non semper in corpore caro. Nam caro est quae vivit, idem et corpus. Corpus, quod non vivit, idem non caro. Nam corpus dici aut quod post vitam est mortuum, aut sine vita est conditum. Interdum et cum vita corpus, et non caro, ut herba et lignum. Sensus corporis quinque sunt: visus, 18 auditus, odoratus, gustus, et tactus. Ex quibus duo aperiuntur et clauduntur, duo semper patentes sunt. Sensus dicti, quia 19 per eos anima subtilissime totum corpus agitat vigore sentiendi. Vnde et praesentia nuncupantur, quod sint praesensibus; sicut praes oculis, quae praesto sunt oculis. Visus est qui a philosophis humor vitreus appellatur. Visum autem fieri quidam ad severant aut externa aetherea luce, aut interno spiritu lucido per tenues vias a cerebro venientes, atque penetratis tunicis in aerem exeuntis, et tunc conmixtione similis materiae visundi dantes. Visus dictus, quod vivacior sit ceteris sensibus ac 21 praestantior sive velocior, ampliusque vigeat, quantum memoria

inter cetera mentis officia. Vicinior est enim cerebro, unde omnia manant; ex quo fit ut ea quae ad alios pertinent sensus, 'vide' dicamus; veluti cum dicimus: 'Vide quomodo sonat,' 22 'vide quomodo sapit,' sic et cetera. Auditus appellatus, quod voces auriat; hoc est aere verberato suscipiat sonos. Odoratus quasi aeris odoris ad tactus. Tacto enim aere sentitur. Sic et olfactus, quod odoribus adficiatur. Gustus a gutture dictus. 23 Tactus, eo quod pertractet et tangat et per omnia membra vigorem sensus asperget. Nam tactu probamus quidquid ceteris sensibus iudicare non possumus. Duo autem genera tactus esse; nam aut extrinsecus venit quod feriat, aut intus in ipso 24 corpore oritur. Unicuique autem sensui propriam naturam datam. Nam quod videndum est, oculis capit, quod audiendum est, auribus: mollia et dura tactu aestinantur, sapor gustu, odor 25 naribus ducitur. Prima pars corporis caput; datumque illi hoc nomen eo quod sensus omnibus et nervi inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. Ibi enim omnes sensus apparent. Vnde ipsius animae, quae consulit corpori, quando 26 dammodo personam gerit. Vertex est ea pars qua capilli capitales colliguntur, et in qua caesaries vertitur; unde et nuncupatur. 27 Calvaria ab ossibus calvis dicta, per defectionem; et neutraliter pronuntiatur. Ocipitum capitum pars posterior, quasi contra 28 capitum, vel quod sit capiti retrorsum. Capilli vocati quasi capitis pili, facti ut et decorem praestent et cerebrum adversus frigus munitant atque a sole defendant. Pilos autem dictos a pelle, qua prodeunt; sicut et pilo dicitur a pila, ubi pigmentum 29 contunditur. Caesaries a caedendo vocata, ideoque tantum virorum est. Virum enim tonsum decet, mulierem non decet. Comae sunt proprie non caesi capilli, et est Graecus sermo. 30 Nam comas Graeci caimos a secundo nominant, unde et κείπεται tondere [dicunt]. Inde et ciri vocantur, quod etiam idem Graeci μαλλὸν vocant. Crines proprie mulierum sunt. Dictae 31 autem crines eo quod vittis discernantur. Vnde et discriminaria dicuntur, a quibus divisae religantur. Tempora sunt, quae 32 calvariae dextra laevaque subiacent. Quae ideo sic nuncupantur quia moventur, ipsaque mobilitate quasi tempora quibusdam intervallis mutantur. Facies dicta ab effigie. Ibi est enim 33 tota figura hominis et uniuscuiusque personae cognitio. Vultus vero dictus, eo quod per eum animi voluntas ostenditur. Secundum voluntatem enim in varios motus mutatur, unde et differunt sibi utraque. Nam facies simpliciter accipitur de uniuscuiusque naturali aspectu; vultus autem animorum qualitatem significat. Frons ab oculorum foraminibus nominata est. 35 Haec imago quaedam animi mentis motum specie sua exprimit, dum vel laeta vel tristis est. Oculi vocati, sive quia eos ciliorum tegmina occultant, ne qua incidentis iniuriae offensione laedantur, sive quia occultum lumen habeant, id est secretum vel intus positum. Hi inter omnes sensus viciniores animae existunt. In oculis enim omne mentis indicium est, unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis appetit. Oculi autem idem et lumina. Et dicta lumina, quod ex eis lumen manat, vel quod ex initio sui clausam teneant lucem, aut extrinsecus acceptam visui proponendo refundant. Pupilla est medius 37 punctus oculi, in quo vis est videndi; ubi quia parvae imagines nobis videntur, propterea pupillae appellantur. Nam parvuli pupilli dicuntur. Hanc plerique pupulam vocant: vocatur autem pupilla quod sit pura atque inpolluta, ut sunt puellae. Physici dicunt easdem pupillas, quas videmus in oculis, morituros ante triduum non habere, quibus non visus certa est 38 desperatio. Circulus vero, quo a pupilla albae partes oculi separantur discreta nigredine, corona dicitur, quod rotunditate 39 sui ornet ambitum pupillae. Palpebrae sunt sinus oculorum, a palpitacione dictae, quia semper moventur. Concurrunt enim invicem, ut assiduo motu reficiant obtutum. Munitae sunt autem vallo capillorum, ut [et] apertis oculis si quid inciderit repellatur, 40 et somno coniventibus tamquam involuti quiescant latentes. In summitate autem palpebrarum locis, quibus se utraque clausa contingunt, extant adnati ordine servato capilli tutelam oculis ministrantes, ne inruentes facile iniurias excipiant et ex eo noceantur, ut pulveris vel cuiusquam crassioris materiae arecent contactum, aut ipsum quoque aerem concidendo mitificant, quo tenuem atque serenum faciant visum. Lacrimas quidam a laceratione mentis putant dictas; alii existimant ideo 42 quod Graeci δάκρυα vocant. Cilia sunt tegmina quibus operiuntur oculi, et dicta cilia quod celent oculos tegantque tutam custodia. Supercilia dicta, quia superposita sunt ciliis; quae idcirco pilis vestita sunt ut oculis munimenta praetendant, et sudorem a capite defluentem depellant. Intercilium vero est 43 medium illud inter supercilia quod sine pilis est.

Oratio ad S. Augustinum, qui doctus ingenioque nitens arcana sacrae scripturarum reservans instruit et monet; multas libros scriptis. utinam pietate faucait eiusque preces Deo offerat.

Barbarice gentis decus, Augustine, perenne,
horrida quem nobis *Africa terra* tulit,
qui scripturarum profers arcana sacrarum
eloquii reserans abdita cuncta tuis,
5 doctior ingenuaque omni cultissimus arte
et studio prestans ingenioque nitens,
quem nihil obscurum latuit, sed et omnia clarent
atque humana simul dogmata et alma patent,
cuius et instruirum doctrinis atque monemur,
10 exemplis probitas cuius in orbe micat,
milia librorum per te, pater alme, leguntur
edita que promunt quicquid ubique late-
sis sautor nobis pius, o sanctissime presul,
atque deo nostras offer ad alta preces.

DE PAVLO QVODAM ET PETRO

Quas male Paulus opes septem congeserat annis
uno anno Petrus diripuit futuitque.

IN VIRGILIVM

Vergilius poeta Aeneae forma et exemplar fuit: omnia eius opera, cum poetica sua
oratione soluta scripta, sculent figuris uergilianis.
Vergilius in hoc carmine una cum Homero commemoratur: poeta ambos etiam
apud superos, i.e. post mortem, carmina scriberet inducit, Homerum Iouem, Ver-
gilium Quirinum, i.e. diuum Romulum, et C. Iulium Caesarem mulcentes, petit
ut aliquor uersus de caelo in terram demittant, ut olim di ancilia.
Carmen hoc proximum a primo, Cinthiae dicato, positum Aeneam admiratorem
Vergili plane demonstrat.

Grecia preciarum quantum laudauit Homerum
tam, Maro, te celebret turba latina. decet.
tu generi italicico magnum decus, ille pelasgo.
ille suis clarus, clarus es ipse tuis.
5 o, si millenos uixisset uterque per annos,
carmine quot miro prelia clara forent!
nunc etiam credam dictetis carmina diuis,
ingenium tenues siquod habent anime.
ille Iouem mulcat, tua placat musa Quirinum
10 lenituerque tua Cesar et ipse lyra.
quin aliquos tandem celo demittite uersus,
qui Iouis aut magni Cesaris acta ferant?
celicole quandam misere ancilia: cur non
carmina de celo mittere uestra licet?

DE SENENSI EGROTO

Vir senensis aegrotus, cui mater uinum semper aqua mixtum dabant, quae si uit ut
seorsum sibi uinum et aquam ministraretur; quod cum factum esset, prius uinum
hausit, post situ expleta aquam bibere noluit.

Egrotus nostra fuerat uir notus in urbe,
cui sine nulla dabant pocula mater aqua.
illi durus erat Baccus cum flumine et inquit:
"fas ne seorsum ut hec pocula binia bibam?"
5 annuit optanti custos. ille impiger hausit
que coram astabant pura Falerna prius.
"sumenda est" inquit "post hec decocta" minister.
eger ait: "nequeo; desine: non sitio."

IN LATRINAM

Papa Pius uentre longe miseratus onustos
prouidus hoc cunctis nobile struxit opus.

DE ROMA

Romanas uidi duce te, Vertumne, ruinas
priscaque tempia bonis credita celitus.
nil mage mirandum, siue hac ueterer illac,
cernere luminibus fatu dedere meis;
nam preter celsas moles et splendida tecta
ius proprium imperii Roma reservat adhuc.
India contenta est Indis et Gallia Gallis.
Roma sibi e toto uendicat orbe uiros.
10 præterea cum uix unum prouincia regem
una ferat, qualem martia facta petunt?
principibus satis est romana potentia multis,
quos uicit ad summum bellica fama decus.
denique si uatem uates non ludit Apollo,
mens mea Romulidis sydera leta uidet:
15 nam que de ueteri funduntur germina trunco
spargunt aeris brachia plena comis.
non aliter quam cum herculeo desecca lacerio
diffudit cristas argolis hydra nouas.
iam redire duces Fabii, redire Catones,
iam loquitur proprio lingua latina sono.
20 et tandem imperium toto qui finiat orbe
et bona qui faciat secula cesar adest.

EPYTAPIIUM PARENTVM PII PAPE

Siluius, Pii pater, Coniunx abdormiuit. Victoria noster Senis, papa factus Pius
patris uita Senas detulit et utrique parenti nouum commune sepulchrum dedit.

Siluius hic iaceo, coniunx Victoria mecum est.
filius hoc elausit marmore papa Pius.

EPYTAPHIVM CICERONIS

M. Tullius Cicero summus fuit orator romanus. Antonii iussu triumviri (quem
orationibus philippicis insectauerat) iter faciens Formiis, in agro caietano, truci-
datus est. Graecos eloquio superauit, urbem Romam seruauit. fama etiam post
mortem perdurat.

Hoc iacet in tumulo romane gloria lingue
Tullius, infande quem rapuere manus.
Antoni gladiis cecidisti, magne senator,
et caietanus te sepeluit ager.
eloquii cunctos superasti laude Pelasgos
tutaque te solum consule Roma fuit.
ergo licet tumulo tua membra teguntur opaco,
non tamen hec nomen mors tulit omne tuum.
10 dum celum terras respexerit et mare celum,
effugient laudes secula nulla tuas.
uos, qui transitis, pueri iuuenesque uirique,
sistite et: o Cicero, dicate, noster, aue!

IN FALSVM PRECEPTOREM

Qualia præcepit, talis uita præceptoris esse debet. aegro animo sola uerba
idem ualeat ac aegro corpori medicus iners qui non strenue operatur.

Cur de preceptis loqueris male falsus honestis,
si non, ut dicas, uiuere posse studes?
tantum animo prosunt aegro bona uerba sine actu,
corpo in aegro quam sine re medicus.

INDIGNATIO

Indignatur et conqueritur poeta quod omnia bona (nummi, aedes, prædia, per-
testas) ei obueniant, qui proprie uitam quam degunt minime digni sunt.
Sed, quo tardior Dei est ira, eo magis exequit.

Vincite, damnati per secula, uincite mores:
officium nullus possit habere bonus.
siquis at impurus, siquis ceruicis acerbe,
siquis crudelis, siquis adulter erit,
5 siquis ob incestum famosus, siquis auarus,
proditor antique siquis amicicie,
siquis delator, siquis periurus et omni
fraude potens, siquis lenoque furque fuit:
hie habeat nummos, hic edes, prædia, seruos
10 et fasces summi, si licet, imperii.
magis pater superum, quo nunc tua cura recessit?
hec populum pateris crimina ferre tuum?
quid loquor? ira pii non est festina Tonantis,
sed magis ut differt, sic coquit illa magis.

IN CINTHIAM

Cinthia, pro meritis que reddam premia tantis,
quot mihi iam clauso suggeris, alma, die?
nunc ego per tenebras et per stabula alta ferarum
cogebar longas nescius ire uias.
5 forsitan abruptas cecidisse pronus in alpes
aut ego iam rapidi preda leonis eram.
at tu, que nostros miserata es, Cinthia, casus.
obvia noctiuage lampadis igne uenis.
qua sit iter, qua sini manifesta pericula monstras:

o ego quas possum reddere, luna, uices?
efficiam semper tibi sit, dum forte laboras,
qui superet sonitu carmina dira suo.
inde tua expediari prestanti numina uersu,
qualia nocte iuuent, qualia luce patent.

SILVII PATRIS ENEE EPYTAPHIVM

Siluius ex gente piccolominea oriundus fuit uir uere probus. fuit in honore, dum
nobilitas clauruit: perit cum ipsa pereunte, bene uixit, in caelis est.
Poeti 134.

Siluius hic situs est nulli probitate secundus,
quem dederat patrie piccolomina domus.
dum bona nobilitas potuit sua iura tueri.
clarus erat: perit, cum perit illa, simul.
unicus est uite fructus uixisse beate.
cetera pretereunt, spiritus astra petit.
discite, mortales, celum uirtute pacisci:
namque alia nulli queritur arte polus.

Decretum de iustificatione

Proemium

Cum hoc tempore non sine multarum animarum iactura et gravi ecclesiasticae unitatis detimento erronea quadam disseminata sit de iustificatione doctrina: ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, ecclesiae tranquillitatem et animarum salutem sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri Pauli divina providentia papae tertii, reverendissimis dominis, dominis Ioanne Maria episcopo Praenestino, de Monte, et Marcello tit. s. Crucis in Hierusalem presbytero, sacrae Romanae ecclesiae cardinalibus et apostolicis de latere legatis, exponere intendit omnibus christifidelibus veram sanamque doctrinam ipsius iustificationis, quam sol iustitiae¹ Christus Iesus, fidei nostrae auctor et consummator², docuit, apostoli tradiderunt et catholica ecclesia, Spiritu sancto suggestente, perperuo retinuit; districtius inhibendo, ne deinceps audeat quisquam aliter credere, praedicare aut docere, quam praesenti decreto statuitur ac declaratur.

Cap. I. De natura et legis ad iustificandos homines imbecillitate

Primum declarat sancta synodus, ad iustificationis doctrinam probe et sincere intelligendam oportere, ut unusquisque agnoscat et fateatur, quod cum omnes homines in praevaricatione Adae innocentiam perdidissent, facti immundi³ et (ut Apostolus inquit) *natura filii iras*⁴, quemadmodum in decreto de peccato originali exposuit, usque adeo servi erant peccati⁵, et sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturae, sed ne Iudaei quidem per ipsam etiam litteram legis Moysi inde liberari aut surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum.

Cap. II. De dispensatione et mysterio adventus Christi

Quo factum est, ut coelestis Pater, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis⁶, Christum Iesum Filium suum, et ante legem et legis tempore multis sanitis patribus declaratum ac promissum, cum venit beata illa plenitudo temporis⁷, ad homines miserit, ut et Iudeos, qui sub lege erant, redimeret⁸, et gentes, quae non sectabantur iustitiam, iustitiam apprehenderent⁹, atque omnes adoptionem filiorum recipierent¹⁰. Hunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius¹¹, pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi¹².

Cap. III. Qua per Christum iustificantur

Verum etsi ille pro omnibus mortuis est¹³, non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt, sed si dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur. Nam sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita nisi in Christo renaserentur, numquam iustificantur, cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia, qua iusti sunt, illis tribuantur. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, et tripius de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum Filii dilectionis suae, in quo babemus redemptionem et remissionem peccatorum¹⁴.

Cap. IV. Inveniatur descriptio iustificationis impii, et modus eius in stato gratus

Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei¹⁵, per secundum Adam Iesum Christum salvatorem nostrum; quae quidem translatio post evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*¹⁶.